
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.489 Quinta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2021

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 014/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n. 003/2021-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa AS 
SISTEMAS DE TELECOMUNICAÇÕES EIRELI.
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Benevides/PA.
Data da Assinatura: 10/02/2021.
Vigência: 11/02/2021 a 11/02/2022.
Valor global: R$ 11.800,00 (onze mil e oitocentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758;
Elemento de Despesa: 3390-40;
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dra. Cândida de Jesus RIbeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 626734

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2020-MP/PA
OBJETO: reforma em prédios do Ministério Público do Estado do Pará: Lote 
I – reforma da sede do MPPA no município de Paragominas/PA; Lote II – 
reforma em sede do MPPA no município de Vigia; Lote III - reforma da sede 
do MPPA no município de Abaetetuba/Pa.
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 148/2018-SGJ-TA, o qual 
ensejou a Tomada de Preços nº. 001/2020-MP/PA e, diante do julgamen-
to da Comissão Permanente de Licitação, designada pela PORTARIA Nº. 
7954/2020-MP/PGJ, adjudico e homologo, conforme art. 43, VI, da Lei 
nº 8.666/93, o objeto licitado a favor da empresa abaixo, para todos os 
efeitos previstos em lei:

OBJETO 1ª CLASSIFICADA VALOR GLOBAL
LOTE I – REFORMA DA SEDE DO MPPA NO MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS/PA FACE ENGENHARIA LTDA R$57.728,39

LOTE II – REFORMA EM SEDE DO MPPA NO MUNICÍPIO DE VIGIA FACE ENGENHARIA LTDA R$205.220,69
LOTE III - REFORMA DA SEDE DO MPPA NO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA/PA FRACASSADO FRACASSADO

Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém, 10 de fevereiro de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 626721

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 3236/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 109121/2020 conforme abaixo relacionado:
NOME: MARCIO DE ALMEIDA FARIAS
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Baião
MATRÍCULA: 999.2515
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Baião - PA
DESTINO(S): Igarapé-Miri/PA
PERÍODO(S): 01/10/2019 - 03/10/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 (dois) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ,
Belem, 16 de Novembro de 2020 .
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS
PORTARIA N.º 3237/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias complementares, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 125024/2020, conforme abaixo 
relacionado:
NOME: GELSON DOS SANTOS FEIO
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS DE MANUTENCAO - AOS-B-I
MATRÍCULA: 999.1488
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Abaetetuba - PA
DESTINO(S): Barcarena/PA
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
PERÍODO(S): 22/10/2020 - 23/10/2020
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO ESTADO DO PARÁ
Belem, 16 de Novembro de 2020
Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos: RICARDO DE ARAUJO 
MOURA

PORTARIA N.º 3238/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 125491/2020 conforme abaixo relacionado:
NOME: GERMANO LEITAO DE OLIVEIRA JUNIOR
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS DE MANUTENCAO - AOS-B-III
MATRÍCULA: 999.1175
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Altamira - PA
DESTINO(S): Porto de Moz/PA
PERÍODO(S): 03/11/2020 - 05/11/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ,
Belem, 16 de Novembro de 2020 .
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS
PORTARIA N.º 3239/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº126380/2020 conforme abaixo relacionado:
NOME: DENISIO VIEIRA DE CARVALHO
CARGO/FUNÇÃO: OFICIAL DE SERVICOS AUXILIARES - AOA-A-I
MATRÍCULA: 999.2947
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Conceição do Araguaia - PA
DESTINO(S): Floresta do Araguaia/PA
PERÍODO(S): 06/11/2020 - 06/11/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Entrega de notifi cação
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ,
Belem, 16 de Novembro de 2020 .
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS
PORTARIA N.º 3240/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 126589/2020 conforme abaixo relacionado:
NOME: CARLOS ALESSANDRO FIGUEIRA VINHOTE
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (CABO) - MP.FG.GM I
MATRÍCULA: 999.2260
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
ORIGEM: Altamira - PA
DESTINO(S): Porto de Moz/PA
PERÍODO(S): 09/11/2020 - 14/11/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Escolta Policial
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ,
Belem, 16 de Novembro de 2020 .
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS
PORTARIA N.º 3241/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº126682/2020 conforme abaixo relacionado:
NOME: BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Prainha
MATRÍCULA: 999.2366
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Prainha - PA
DESTINO(S): Altamira/PA
PERÍODO(S): 15/10/2020 - 21/10/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 6 e 1/2 (seis e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Mutirão
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ,
Belem, 16 de Novembro de 2020 .
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS
PORTARIA N.º 3242/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 126735/2020 conforme abaixo relacionado:
NOME: ISAIAS SANTOS PEREIRA
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO) - MP.FG.GM II
MATRÍCULA: 999.2927
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): São Domingos do Capim /PA
PERÍODO(S): 14/11/2020 - 15/11/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diaria(s)
FINALIDADE: Escolta Policial
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ,
Belem, 16 de Novembro de 2020 .
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS


